catorce, se ajustó por última vez los montos de las multas referidas en el artículo 187
de la Ley de Mercado de Capitales, aplicables a los participantes del mercado de
valores conforme a lo siguiente: (a) En el caso de personas naturales cuando se trate

de infracciones muy graves, la multa interpuesta será hasta ciento cuarenta y nueve
mil córdobas (C$149,000.00), (b) En el caso de personas naturales cuando se trate de
infracciones graves, la multa interpuesta será hasta setenta y cuatro mil córdobas
(C$74,000.00), (c) Cuando se trate de infracciones menos graves, tanto para personas
naturales como jurídicas la multa interpuesta será hasta por el importe de treinta y
siete mil córdobas (C$37,000.00).

V

Que habiendo transcurrido el plazo para el ajuste referido en el artículo 187, el
Superintendente procede a cumplir con la referida disposición legal.

POR TANTO.

De acuerdo y con base en el artículos 187 de la Ley de Mercado de Capitales, la

[...]

Ajustar el monto de las multas referidas en el artículo 187 de la Ley de
Mercado de Capitales, aplicables a los participantes del mercado de valores conforme
a lo siguiente:

a) En el caso de personas naturales cuando se trate de infracciones muy graves, la
multa interpuesta será hasta ciento sesenta y nueve mil córdobas (C$169,000.00)

b) En el caso de personas naturales cuando se trate de infracciones graves, la multa
interpuesta será hasta ochenta y cuatro mil córdobas (C$84,000.00) 

c) Cuando se trate de infracciones menos graves, tanto para personas naturales como
jurídicas la multa interpuesta será hasta por el importe de cuarenta y dos mil córdobas
(C$42,000.00) 

SEGUNDO: Que las demás disposiciones contenidas en el artículo 187 de la Ley de
Mercado de Capitales aplicable a los participantes del mercado de valores se
mantendrán invariables. 

TERCERO: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en